Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Outros



ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CACS-FUNDEB

Aos 04 (quatro) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e três (2023), sala de reuniões dos Conselhos, na SEMED, situada na Avenida Presidente Costa e Silva, Centro, Cândido Sales, Bahia. Tendo quorum, deu-se início às 14:00 horas, a sessão ordinária, tendo como pauta: Analise e votação das Contas do FUNDEB, dos bimestres 5°, referente aos meses de setembro/outubro/2022 e 6°, referentes aos meses de novembro/dezembro/2022. A presidente levo ao conhecimento de todos presente, que foi encaminhando ofício para o prefeito municipal solicitando que o mesmo dispusesse um tecnico do setor contábil para explanar sobre as contas pautadas. Adiante, não tendo nenhuma colocação advinda da analise das contas, foi colocada em votação. A presidente em primeiroo lugar colocou em votação as contas do FUNDEB do 5º Bimestre, referrentes aos Setembro/Outubro/2022, aprovada por unanimidade. Em seguida, a presidente colocou em votação as contas do FUNDEB do 6º Bimestre, referrentes aos Novembro/Dezembro/2022, aprovada por unanimidade. Foi dito pela presidente que não tendo mais nada a votar nesta assentada, solicitou a emisssão do parecer conclusivo de aprovação das contas do FUNDEB, do 5º e 6º bimestres do ano de 2022, sendo os mesmos anexados em pasta determinada, bem como a inclusão do parecer nos sistema adequado, informando ainda, que encaminhe uma cópia para o Executivo Municipal, juntamente com esta ata, a fim de ser publicado para conhecimento de todos. Nada mais havendo, foi encerrado a presente sessão, agradecendo a todos presentes. Eu, Valmiran Ferreira de Almeida,

Leia Rocha dos Santos-Suplente Iuri da Paz Arruda - Titular Leonor Santos Nascimento - Titula Jeane Oliveira Pereira Soares - Titular Clemência Souza Tigre Santos - Titular Noélia de Sousa Santana – Titular; Mirian Santana dos Santos - Titular Fleane Ferreira Santana - Titular Lucinéia Lucena Rcha Alves

Nilson Pinto Neto

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



PARECER DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB PARA A PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022

O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do Município de Cândido Sales - Bahia, através dos seus conselheiros, nomeados pelo Decreto nº 155, DE 12 de dezembro de 2022, em cumprimento à legislação vigente, após a apreciação da prestação de contas de 2022, apresenta o PARECER DA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DOS RECURSOS DO FUNDEB referente ao exercício de 2022, e assim o faz: O processo de prestação de contas está devidamente instruído, tendo como receita de transferência o montante de R\$ 44.038.808,12 -(Quarenta e quatro milhões, trinta e oito mil, oitocentos e oito reais e doze centavos). Deste total, foi aplicado com pessoal docente a importância de R\$ 30.990.541,65 -(trinta milhões, novecentos e noventa mil, quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos) que representam 81,82% (oitenta e um, vírgula oitenta e dois por cento) da Receita total do Fundo, portanto, acima do valor mínimo legal. Com relação à aplicação em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE, o percentual aplicado foi de 26,05% (vinte e seis, vírgula zero cinco por cento), acima do mínimo constitucional. Os valores constantes deste relatório foram extraídos do sistema contábil desta Prefeitura e conferidos com os relatórios do SIOPE (Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação), devidamente impressos e cuidadosamente analisados. O presente parecer foi elaborado com base na documentação apresentada pelo Setor de Contabilidade da Prefeitura de Cândido Sales, apresentada em Audiência Pública realizada no dia 28 de Fevereiro de 2023 na Câmara de Vereadores, situada na Rua Getúlio Vargas, Centro, e instrui a Prestação de Contas que será enviada ao TEMBA, e disponibilizada para consulta no Portal de Transparência.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Finalmente, informa este Conselho, que todos os documentos de receitas e despesas com recursos do FUNDEB, no exercício de 2022, foram objetos de acompanhamento e fiscalização pelo Cacs-Fundeb. Nada tendo sido de seu conhecimento que possa ter causado danos ao erário público municipal, o referido conselho votou e aprovou sem ressalvas a Prestação de Contas do FUNDEB referente ao exercício financeiro de 2022.

Cândido Sales - Bahia, 27 de março de 2023.

NOÉLIA DE SOUSA SANTANA Presidente do CACS-FUNDEB

1. Home Denier Doves
2. Leandre Naximento da Soly.
3. Clemencio Comallio Tige mentos
4. 1 fr. 1
5. Le. de fy bete
6. Leonor Sonton Nascinento
7. mlodom Sontona dos Sontas
8. Moelin de Souso Santono
9. Leia Rola dos Jantos
10. Poucineia bencesa Rocha Ches
11
12